IV. *Et hoc quidem mihi. Tibi autem , fons misericordiarum , preces et lacrymas densiores , ut accelerares adjutorium tuum , et illuminares tenebras meas ; et studiosius ad ecclesiam currere , et in Ambrosii ora suspendi , ad fontem salientis aquæ in vitam æternam. Diligebat autem illum virum sicut angelum Dei , quod per illum cognoverat me interim ad illam ancipitem fluctuationem jam esse perductum , per quam transiturum me ab ægitudine ad sanitatem , intercurrente acriore periculo quasi per accessionem quam criticam medici vocant , certa præsumebat.*

Chapitre ij.

Elle se rend à la défense de saint Ambroise.

Ma mère ayant apporté aux tombeaux des martyrs , selon l'usage de l'Afrique , du pain , du vin et des gâteaux de riz , le portier de l'église lui opposa la défense de l'évêque ; elle reçut cet ordre avec une pieuse soumission , et je l'admirai si prompte à condamner sa coutume plutôt qu'à discuter la défense. L'intempérance ne livrait aucun assaut à son esprit , et l'amour du vin ne l'excitait pas à la haine de la vérité ; comme tant de personnes , hommes et femmes , pour qui les chansons de sobriété sont le verre d'eau qui donne des nausées à l'ivrogne. Lorsqu'elle apportait sa corbeille remplie des offrandes funèbres , elle en goûtait , et distribuait le reste , ne se réservant que quelques gouttes de vin , autant que l'honneur des saintes mémoires en pouvait demander à son extrême sobriété. Si le même jour célébrait plus d'un pieux anniversaire , elle portait sur tous les monumens un seul petit flacon de vin trempé et tiède , qu'elle partageait avec les siens en petites libations : car elle satisfaisait à sa piété et non à son plaisir.

Sitôt qu'elle eut appris que le saint évêque , le grand prédicateur de votre parole , avait défendu cette pratique

I. Itaque cum ad memorias sanctorum , sicut in Africa solebat , pultes et panem et merum adtulisset , atque ab ostiario prohiberetur , ubi hoc episcopum vetuisse cognovit , tam pie atque obedienter amplexa est , ut ipse mirarer quam facile accusatrix potius consuetudinis suæ quam disceptatrix illius prohibitionis effecta sit. Non enim obsidebat spiritum ejus vinolentia , eamque stimulabat in odium veri amor vini , sicut plerosque mares et fœminas , qui ad canticum sobrietatis sicut ad potionem aquatam madidi nauseant. Sed illa cum adtulisset canistrum cum solennibus epulis prægustandis atque largiendis , plus etiam quam unum pocillum pro suo palato satis sobrio temperatum , undedignationem sumeret , non ponebat. Et si multæ essent , quæ illo modo videbantur honorandæ memoriæ defunctorum , idem ipsum unum , quod ubique poneret , circumferebat ; quod jam non solum aquatissimum , sed etiam tepidissimum , cum suis præsentibus per sorbitiones exiguas partûretur ; quia pietatem ibi quærebat , non voluptatem.